【发布单位】环境保护部、国家发展和改革委员会
  【发布文号】-----------
  【发布日期】2008-10-23
  【生效日期】2008-10-23
  【失效日期】-----------
  【所属类别】政策参考
  【文件来源】国家发展和改革委员会

环境保护部、国家发展和改革委员会公告2008年第50号

  根据《国务院批转节能减排统计监测及考核实施方案和办法的通知》（国发〔2007〕36号）、

《国务院关于印发节能减排综合性工作方案的通知》（国发〔2007〕15号）、国家发展改革委和原国

家环保总局《燃煤发电机组脱硫电价及脱硫设施运行管理办法（试行）》（发改价格〔2007〕1176

号）、《排污费征收标准管理办法》（国家计委 财政部 国家环保总局 国家经贸委令 第31号）和

《排污费征收工作稽查办法》（国家环保总局令 第42号）等文件的要求，依据主要污染物总量减排现

场核查情况，现将2007年度脱硫设施不正常运行的燃煤电厂核查结果公告如下：

  一、核查结果

  1、河南三门峡陕县惠能热电有限公司

  该公司拥有两台单机装机容量13.5万千瓦热电联产机组（1#机组脱硫设施未建成），2#机组烟气

脱硫设施于2006年10月建成运行，采用石灰—石膏抛弃法脱硫技术和BOT（建设、经营、转让）运行方

式，BOT承担单位为苏州双立环保设备科技有限公司。2#机组自2007年1月享受脱硫电价，全年发电量

6.8亿千瓦时，上网电量为6.2亿千瓦时。脱硫设施系统运行极不稳定，二氧化硫超标排放，全烟气脱

硫系统平均投运率不足70%，且烟气未按要求接入180米烟囱。公司二氧化硫排放量1.4万吨。

  2、中国大唐集团公司洛阳双源热电有限责任公司

  该公司两台单机装机容量16.5万千瓦热电联产机组烟气脱硫系统于2006年底建成运行，采用两炉

一塔式湿法石灰石脱硫技术。两台机组于2007年1月享受脱硫电价，全年发电量20.1亿千瓦时，上网电

量18.2亿千瓦时。两台机组脱硫系统可靠性差，2007年上半年运行极不稳定，下半年时开时停，二氧

化硫超标排放，全烟气脱硫系统平均投运率不足70%。该公司二氧化硫排放量为1.2万吨。

  3、洛阳豫港电力开发有限公司伊川二电厂

  该厂拥有四台单机装机容量12.5万千瓦机组，3#、4#机组烟气脱硫系统于2007年2月建成，采用两

炉一塔式湿法石灰石脱硫技术。全厂2007年发电量37.5亿千瓦时,煤炭消耗量203万吨,煤炭硫份0.5%。

烟气脱硫系统投运率不足40%，二氧化硫超标排放，烟气未按要求接入180米烟囱。全厂二氧化硫排放

量为1.3万吨。

  4、深圳能源集团股份有限公司沙角B电厂

  该厂两台单机装机容量35万千瓦发电机组烟气脱硫系统于2006年底建成投运，采用一炉一塔式湿

法石灰石脱硫技术。两台机组于2007年1月享受脱硫电价，上网电量39亿千瓦时。2#机组全年上网电量

20.6亿千瓦时，烟气脱硫系统可靠性差，运行不稳定，二氧化硫超标排放，全年开启烟气旁路烟道，

全烟气脱硫系统投运率不足80%。全厂二氧化硫排放量为0.75万吨。

  5、中国电力投资集团公司重庆合川发电有限责任公司

  该公司两台单机装机容量30万千瓦机组烟气脱硫系统分别于2006年10月和12月建成运行，采用一

炉一塔式湿法石灰石脱硫技术。2007年，公司发电量25.4亿千瓦时，上网电量23.4亿千瓦时。2007年8

月两台机组通过环保验收并开始享受脱硫电价，上网电量为8.5亿千瓦时。受煤炭市场影响，煤炭质量

差，煤炭硫份平均为3.5%，超过脱硫系统设计硫份，部分烟气通过脱硫系统旁路烟道排放，二氧化硫

超标排放，全烟气脱硫处理率不足80%。该公司全年二氧化硫排放量为3.0万吨。

  6、中国国电集团公司重庆恒泰(万盛)电厂

  该厂两台单机装机容量30万千瓦机组烟气脱硫系统分别于2007年3月和6月建成投运，采用一炉一

塔式湿法石灰石脱硫技术。2007年全年发电量19.4亿千瓦时，上网电量18亿千瓦时，两台机组享受脱

硫电价，上网电量为9亿千瓦时。受煤炭市场影响，煤炭质量差，硫份过高，二氧化硫浓度处于超标排

说明:本库所有资料均来源于网络、报刊等公开媒体，本文仅供参考。如需引用，请以正式文件为准。

放，脱硫系统烟气旁路开启运行，全烟气脱硫处理率不足70%。全厂二氧化硫排放量为2.1万吨。

  7、中国华电集团公司贵州大龙发电有限公司

  该公司两台单机装机容量30万千瓦机组烟气脱硫系统分别于2006年3月和10月建成运行，采用一炉

一塔式湿法石灰石脱硫技术。2007年一直享受脱硫电价，全年发电量40.8亿千瓦时，上网电量37.7亿

千瓦时。2#机组上网电量19亿千瓦时，煤炭硫份超过脱硫系统设计值，烟气脱硫系统可靠性差，运行

不稳定，二氧化硫超标排放，全烟气脱硫系统投运率不足80%。公司二氧化硫排放量2.6万吨。

  二、处罚措施及相关要求

  1、自公告之日起30日内，上述7家电厂必须编制完成烟气脱硫设施整改方案，报送环境保护部备

案；2008年年底前，必须完成整改任务。

  2、自公告之日起15个工作日内，对上述电厂分别征收排污费的环境保护行政主管部门，要依据公

告核定的电厂2007年二氧化硫排放量，确定各电厂应全额交付的2007年二氧化硫排污费金额，核实已

经征收的二氧化硫排污费，追缴差额部分。追缴情况向社会公布，并同时报送环境保护部和国家发展

改革委。

  3、自公告之日起15个工作日内，上述电厂所在地的省级价格主管部门，要根据《燃煤发电机组脱

硫电价及脱硫设施运行管理办法（试行）》第十九条（三）的要求，扣减上述6家电厂机组（洛阳豫港

电力开发有限公司伊川二电厂为自备电厂未享受脱硫电价除外）脱硫设施停运时间所发电量的脱硫电

价款并处5倍罚款。从发电企业扣减脱硫电价形成的收入，由省级价格主管部门上缴当地省级财政主管

部门。处罚情况向社会公布，并同时报送国家发展改革委和环境保护部备案。

  4、各省级环保部门和价格主管部门要严格执行《燃煤发电机组脱硫电价及脱硫设施运行管理办法

（试行）》，加强燃煤脱硫设施运行监督管理和脱硫电价执行力度，按要求向社会公告所辖地区各燃

煤机组脱硫设施投运率、脱硫效率、排污费征收情况以及脱硫电价扣减及处罚情况，确保国家“十一

五”二氧化硫减排目标完成。

  特此公告

环境保护部

国家发展改革委

二〇〇八年十月二十三日

关于我们 | 联系我们 | 广告报价 | 诚 聘 | 法律公告 | 建网须知 | 宣传先进 | 档案数字化 | 本网公

告

京ICP证080276号 | 网上传播视听节目许可证(0108276) | 互联网新闻信息服务许可证(1012006040)

中国法院国际互联网站版权所有，未经协议授权，禁止下载使用或建立镜像

Copyright © 2002-2009 by ChinaCourt.org All rights reserved.
Reproduction in whole or in part without permission is prohibited